关于落实住房公积金贷款购买法拍房的

工作意见（试行）

各区县人民法院，营业部，各区县管理部：

为贯彻落实国务院“放管服”改革要求，进一步降低法拍房制度性交易成本，减轻购房人资金压力，根据《住房公积金管理条例》《住房公积金个人住房贷款业务规范》《黄山市住房公积金个人住房贷款管理办法》等相关规定，黄山市中级人民法院和黄山市住房公积金管理中心（含各区县管理部，以下简称“公积金中心”）结合工作实际，现就黄山市住房公积金贷款购买法拍房（以下简称“公积金法拍贷”）提出如下工作意见：

第一条  本意见所称的“公积金法拍贷”业务适用于黄山市两级人民法院对黄山市行政区域内，已取得不动产权证书的住房组织的网络司法拍卖。符合住房公积金贷款条件的法拍房买受人，可在人民法院支持以贷款方式购买法拍房且未付清购房全款前，申请办理住房公积金贷款。

第二条  法拍房买受人应到与公积金中心有合作关系的贷款银行（以下简称“委贷银行”），办理住房公积金贷款。（可在《竞买公告/须知》中查询了解）。

法拍房买受人在办理住房公积金贷款时，应当充分了解法拍房的现状情况，且对相关风险明确知情，不得以不知情为由对抗公积金贷款及还贷事宜。

第三条  有意向使用住房公积金贷款购买法拍房的竞拍人，应在竞拍前向人民法院和公积金中心了解相关事宜，并在竞拍前两周内办理公积金贷款预审，预审时需提供以下材料：

（一）借款申请人及房屋共有人身份证明；

（二）婚姻状况证明（结婚证、离婚证或离婚判决书；如为单身，需到公积金中心填写婚姻状况承诺书）；

（三）主申请人在委贷银行开具的Ⅰ类借记卡；

（四）借款申请人及配偶详细版《个人信用报告》；

（五）若借款申请人及配偶的住房公积金缴存基数总额小于月还款额的2倍，须提供近一年工资收入明细（存折或银行盖章的工资卡流水）。

异地缴存职工申请住房公积金贷款另须提供：

（一）缴存地、购房地联系人各1名。（含姓名、身份证号码、单位及其联系方式）

（二）《住房公积金业务办理个人信息表》（可到柜台通过全国住房公积金公共服务小程序“亮码可办”打印）

涉及委贷银行（含组合贷款）的材料请在预审时咨询银行窗口；预审通过的，公积金中心至迟应于开拍3日前向人民法院出具《住房公积金法拍贷预审情况告知书》（见附件1）。

第四条  法拍房买受人竞拍成功后，办理住房公积金贷款时，除《黄山市住房公积金贷款个人住房贷款管理办法》规定的材料和预审提供的材料之外，还应提供如下材料：

（一）首付款凭证（包含买受人已先行缴纳保证金的付款凭证和后续缴纳至人民法院的差额部分款项的付款凭证，两项金额合计不得低于公积金贷款首付比例等有关规定）；

（二）人民法院出具的《执行裁定书》《协助执行通知书》《拍卖成交确认书》（贷款审核通过后提供给委贷银行）；

第五条  “公积金法拍贷”业务按照以下流程办理：

（一）贷款申请。成功竞拍住房后，贷款申请人至公积金中心业务大厅申请办理“公积金法拍贷”业务。

（二）贷款受理审核。公积金中心受理审核贷款申请材料，核对网上竞拍信息，截图打印贷款用途证明材料（《拍卖标的物情况调查表》《网络竞价成功确认书》《竞买公告/须知》），核查通过后加盖或签署“与网络公示信息一致”，并将相关信息和材料录入、扫描上传至住房公积金业务系统，逐级审核。

（三）出具放款承诺书。贷款经公积金中心（组合贷款银行）审核通过后，由公积金中心向人民法院出具《法拍房个人住房贷款放款承诺书》（见附件2），再由人民法院出具《执行裁定书》《协助执行通知书》。
（四）抵押办理。贷款申请人和委贷银行依据人民法院出具的司法文书，办理房屋权属转移登记和抵押登记。

（五）抵押审核。委贷银行收集人民法院出具的《执行裁定书》《协助执行通知书》《拍卖成交确认书》（审核原件，复印件加盖或签署“与原件一致”），与办理房屋权属转移登记、抵押登记的其他材料录入、扫描上传至住房公积金业务系统。公积金中心进行抵押审核。

（六）贷款发放。法拍房抵押权设立并审核通过后发放贷款，公积金中心应于5个工作日内将贷款发放至人民法院指定的贷款收款账户。

第六条  本《意见》自2024年10月1日起施行，未尽事宜依据已出台的相关政策文件执行，由黄山市中级人民法院和黄山市住房公积金管理中心负责解释。

附件：1.住房公积金法拍贷预审情况告知书

2.法拍房个人住房贷款放款承诺书

黄山市住房公积金管理中心     黄山市中级人民法院

2024年9月23日

抄送：省住房城乡建设厅，市住房公积金管委会，市不动产登记中心,各区县不动产登记中心，各缴存单位。
附件1:
住房公积金法拍贷预审情况告知书
            人民法院：
现有竞买人：         身份证号码：                              向我中心提交了住房公积金法拍贷业务的预审材料。
经审核，该竞买人符合住房公积金贷款条件，特此函告。
      年   月   日

附件2：

法拍房个人住房贷款放款承诺书

             人民法院：

购房人：        身份证号码：                 在贵院组织的司法拍卖中购得了位于
的住房（不动产权证书号：                  ）。现购房人就该住房向我中心申请的□个人住房公积金贷款/□个人住房公积金贷款+商业性个人住房贷款已获批准，贷款总金额
               （大写）（¥      元），其中住房公积金贷款金额为人民币           （大写）（¥      元）、商业性个人住房贷款          （大写）（¥      元）。请贵院及时通知购房人（联系电话：          ）、市公积金经办人员：          （联系电话：               ）办理房屋过户和抵押手续。待房屋抵押登记办妥后，公积金中心将于5个工作日内发放贷款至贵院指定的账户。

开户银行：
开户名称：
开户账号：
特此承诺。如有异议，请于3个工作日内联系公积金中心经办人员。

    年   月   日